antistes. Tempelvorsteher, Priester: qui sit eius artis antistes; de or I 202. ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, omnes accolae atque antistites Cereris esse videantur; Ver IV 111.

antistita. Tempelvorsteherin: sacerdotes Cereris atque illius fami antistitiae, nobiles mulieres, rem ad magistratus suos deferunt; Ver IV 99.

antiste (antesto), libertreffen, hervortragen: quodam tempore Crotontias multam omnibus corporum viribus et dignitatibus antisteterunt || antesteterunt, al ||; inv II 2. si prudentia (quaseritur), Pompeius antistat; rep III 28.

anularius. Ringmacher: an tibi erit querendus anularius aliqui? Ac II 86.

anulum. Ring, Siegelfring: I. sit anulus tuus non ut vas aliquod, sed tamquam ipse tu, non minister alienae voluntatis, sed testis tue; Q fr I 1, 13. — II. Gyges vidit anulum aureum in dito; quem ut detraxit, ipse induit; of III 38. cum is ipse anulum in praecordiis pectoris inventus est; fin V 92. — III. saepe nostri imperatores superatis hostibus scribas suos anulus aureis in contione donarunt; Ver III 185. si in eius modi cera centum sigilla hoc anulo impressero; Ac II 86.

anum. Uster: „anum“ appellas alieno nomine: cur non suo potius? ep IX 22, 2.

anum. alte Frau, Mite: I. que anum tam excors inveniri potest, quae illa portenta extimescat? nat II 5. — II. anum fatidicam *μόριαν* a Stoicis induci; nat II 73.

anxietas. Angstlichkeit: in aliis anxietas, ne-

de anxii, in aliis iracundia dicuntur, quae ab ira differt, ut differt anxietas ab angore; Tusc IV 27.

anxifer, angstigenb, bang: stu tamen anxiferas curas requiete relaxans; div I 22. nubo dolorum anxiferi torquent verticeas; Tusc II 21.

anxitudo. Angstlichkeit: anxitudo prona ad luctum et maerens semperque ipsa se sollicitans; rep II 68.

anxius. angstlich, angstvoll, unruhig: neque omnes anxii, qui anguntur aliquando, nec, qui anxii, semper anguntur; Tusc IV 27. s. anxietas, qui (amores) ut sint pudici, solliciti tamen et anxii sunt; Tusc IV 70. num eum (Sextilium) postea censes auxio animo act sollicito fuisse? fin II 50. nunt morosi et anxii senes; Cato 65.

aper. Über: cum aper ingens ad eum (praetorem) adiatus esset; Ver V 7. aiebant in labores Herculin non minus hunc immanissimum verrem quam illam sprum Erymanthium referri oportere; Ver IV 95.

aperie, **apertus.** öffnen, eröffnen, offenbaren, entfüllen, erlichten, zugänglich, sichtbar machen, zur Verfügung stellen, part offen, deutlich, klar, offenkundig, offenherzig: I. 1. quid agatur, cum aperero; Phil V 6. — 2. quoniam satis apertum est sibi quomque natura esse carum; fin V 34. — II. ut ita apertus esset, ut locum criminis relinqueret; part or 116. quis unquam audacter, quis nocentior, quis aperiior in iudicium adductus est? Cluent 48. alii simplices et aperi; of I 109. quid potest esse tam aperatum tamque perspicuum? nat II 4. (haec) aperiōria sunt ad reprehendendum; nat II 20. cum in templum Castoris aditas esset aperitus nemini; dom 110. saepe aperiis atque integris et oculis et auribus nec videmus nec audimus; Tusc I 46. aperamus capita em, unde omnia disputatio ducitur; de or II 130. cum mulier fleret uberior, homo misericors caput apernit; Phil II 77. intraque (pars) magno opere ad aperiendam causam pertinet; inv I 81. s. genera, studia, consilia cogitationes eorum aperit? fr A VIII 1. brevis et apera definitio; inv II 53. si populo grata est tabella, quae frontes aperit hominum, mentes tegit; Planc 16. tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperiisti; Ac I 9. ut cum aperitis hostibus bellum geram; sen 23. ut in obscurio odio aperatas inimicitias ostenderem; ep III 10, 6. ut Dionysius tyranus Corinthi dicitur Iudum aperuisse, sic . . . ; ep IX 18, 1. aperta simplexque mens; nat I 27. ne rhetorum aperamus mysteria; Tusc IV 55. aperta narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur; inv I 29. nomina: s. genera, (dochmios) iteratus aut continuatus numerum aperitum et nimis insignem facit; orat 218. tu aliquando ad eum poeniendum oculos aperiant; Milo 85. s. aures, officia: s. genera, his vos taeterrimis fratribus portas aperietis? Phil III 32. quoniam tibi virtus et dignitas tua redditum ad tuos aperuit; ep VI 11, 2. quas (res) diligenter aperiemus; inv I 81. res aperatas obscuriores fieri oratione; inv II 156. quod mihi aperatum tuum scelus resque manifesta dat; Sex Rose 97. non quo aperiret sententiam suam; de or I 84. de Oppio factum est, ut volui, et maxime quod || de || bccc aperiisti; A V 1, 2. quia (stellae) tum occultantur, tum rurus aperintur; nat II 51. studia: s. consilia. e quibus (notionibus) latiores quasedam ad rationem inveniendam vias aperiuntur; Ac I 42.

aperto. offen, offenbar, offenkundig, klar, deutlich: I. haec astricta numeris, non aperita nec eodem modo semper, sed varie dissimilanterque conclusis; Bru 274. dic audacter et aperite; Q Rose 16. non ex insidiis, sed aperite ne palam elaboratur.

ut . . ; orat 38. hinc empta apertissime praetura; Ver I 100. laetitiam apertissime tulimus omnes; A XIV 13. 2. aperte intellecta generali partitione; inv I 32. Philo aperte mentitur; Ac II 18. quo minus aperte posset perscribere id, quod cogitaret; inv II 130. nunc iam aperte rem publicam universam petis; Catil I 12. quod apertissime scriptum est; inv I 70. scribam aperte, sicut et mea natura et nostra amicitia postulat; ep V 7, 3. — II quis ista tam aperte perspicueque et perversa et falsa secutus esset, nisi . . ? Ac II 60. qui (reges) etiam sunt clam amici nobis, tamen aperte Parthis inimici esse non audent; ep XV 4, 4. — III qui aperte hostis esset; Phil XI 5.

apex. Ropfbedeutung. Strome: I. apex est senectutis auctoritas; Cato 60. — II. ab aquila Tarquinio apicem impositum; leg I 4.

aphractus. *aphractum*, offenes Schiff: L detraxit xx ipsos dies etiam aphractus Rhodiorum; A VI 8, 4. — II. nosti aphracta Rhodiorum; nihil, quod minus fluctum ferre possit; A V 12, 1. — III. navigavimus tardius propter aphractorum Rhodiorum imbecillitatem; A V 13, 1. — IV. nos Rhodiorum aphractis eterisque longis navibus tranquillitates a cupatur eramus; A VI 8, 4.

apis. Biene: I. Platoni cum in cunis parvulo dormientia apes in labellis cōsiderissent; div I 78. — II. apis aculum sine clamore ferre non possumus; Tusc II 52. cuius (equi) in iuba examen apium cōsiderat; div I 73.

apiscor, erlangen, erreichen: cuius (finis bonorum) apiscendi causa sunt facienda omnia; leg I 52. vidimus magnam ex ea re te laudem apisci; ep IV 5, 6.

aplustrum, Schiffsspiegel: navibus absumptis fuitantia quaerere aplusta; fr H IV, c. 2.

apodyterium, Wusstleidezimmer: in balnearia assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2.

apologus. Erzählung, Fabel, Märchen: I. quae (res) vel apologum vel fabulam vel aliquam contineat irrisione; inv I 25. — II. ad hoc genus ascribamus etiam narrationes apologorum; de or II 264.

apopreögmena, Burüdgewiesenes: ne hoc „ephippiis“ potius quam „proögmenis“ et „apoproögmenis“ concedatur; fn III 15.

apotheea, Rieberlage, Waren-, Weinlager: apothecae totae nequissimis hominibus condonabantur; Phil II 67. cum omnium domos, apothecas, naues furassimae scrutarere; Vatin 12.

apparate, prächtig: (Caesar) edit et bibit dñe; et incunde, opipare sane et appare; A XIII 52, 1.

apparatio, Burüstung, Ablichtlichkeit: I. est (Theophrastus) multus in laudanda magnificentia et apparatione popularium munerus; of II 58. — II. quod ex his suspicio quaedam apparationis atque artificiosae diligentiae nascitur; inv I 25.

apparatus, Burüstung, Einrichtung, Aufwand, Brächt, Bruns: I. sacrorum ipsorum diligentiam difficultem, apparatus perfacile esse voluit; rep II 27. bellii apparatus refrigescens; Phil V 30. — II, 1. quae (praecepta dicendi) si minorem habent apparatus; Bru 263. omnem scriptum || descriptum || (esse) verborum apparatus; de or II 356. — 2. apparatus nobis opus est et rebus exquisitis; de or III 92. — III, 1. apparatu regio accepti; rep VI 10. haec in senatu minore apparatu agenda sunt; de or II 333. dixit causam illam Q Mucius. more suo, nullo apparatu, pure et dilucide; de or I 229. — 2. in epularum apparatu a magnificentia recedens; orat 82.

appareo, erscheinen, sichtbar, klar werden, zu

Gebote stehen, dienen: I. M. Aemilius Lepidus fuit, ut apparet ex orationibus, scriptor sane bonus; Bru 95. sive hic confictum est (Aestimonium), ut apparet, sive missum domo est, ut dicunt; Flac 88. — II, 1. quid rectum sit, apparet, quid expediat, obscurum est; ep V 19, 2. — 2. apparet, quod aliud a terra sumpsimus, aliud ab umore; nat II 18. — 3. ut (membra) ad quandam rationem vivendi data esse apparent || adpareat ||; fin III 23. — 4. ut facile apparet te pretio, non iure esse commotum; Ver I 110. — III. qui (angnis) Sulla apparet immolanti; div II 65. divorum iras (augures) providento sisque || iisque || apparet; leg II 21. futilis est illa occasatio et blanditia popularis; procil apparet, non excutitur; Planc 29. quod equus mecum una demersus rursus apparet; div II 140. ut id (malum) obrutatur sapientia vixque apparet; Tusc III 80. occasatio: f. blanditia. iam similitudo magis apparet in bestiis; Tusc I 80. in ceteris regibus num eloquentiae vestigium apparet? de or I 37. ut voluntas eius, qui dederit, apparet; nat III 70.

apparitio, Dienst der Unterbeamten, Untsbien: dien: quos ex necessariis apparitionibus tecum esse voluisti; Q fr I 1, 12. quod in longa apparitione singularem patris Marcilli fidem cognovi; ep XIII 54.

apparitor, Untsbien: I, 1. obscure praetor ipse decumanus est, cum eius apparitores frumentum a civitatibus exigant, pecunias imperant; Ver III 87. — plerosque in magistratibus ignoracione iuris sui tantum sapere, quantum apparitores velint; leg III 48. — 2. sit lictor non suae sacristie, sed tuae lenitatis apparitor; Q fr I 1, 13. — II. ornat (potestatum) apparitoribus, scribis, librariis; agr II 32.

appareo, zurüsten, vorberetten: bellum C. Pompeius extrema bieme apparevit; imp Pomp 35. hi dum conviviis apparis delectantur; Catil II 20. quae in Sestium apparabantur crimina; Q fr II 3, 6. qui ludos apparatissimos magnificentissimosque fecisti; Sest 116. (Milo) ludos apparat magnificentissimos; Q fr III 8, 6.

appellatio, Berufung, Mußsprache, Benennung, Titel: suavitatis vocis et lenis appellatio litterarum bene loquendi famam confecerat; Bru 269. regum appellations venales erant; dom 129. videtur intercessisse appellatio tribunorum auxiliis causa? Quintet 60. quae de facti appellatione queruntur; part or 42.

appellator, Appellant: nihil aegrius factum est, quam ut manus ab illo appellatore abstinerentur; Ver IV 146.

appelleo, anreden, ansprechen, begrüßen, anrufen, um Hülfe ansprechen, aufzufeuern, vorladen, mahnen, aussprechen, nennen, benennen: I. verbum nullum facis: biennio iam confecto fere appellas; Quintet 40. quod nosset tunum istum morbum, ut amici tui appellant; Ver IV 29. — II. appellat Fabius, ut Tullium deduceret; Tul 20. — III. cum ego illum (C. Marium) crebro appellans conlegam ei suum commendarem; de or II 196. te, Oppianice, appello, te, Tite Acci; Cluent 65. nominatum sum appellatus in Bruto: „Tullius, qui libertatem civibus stabiliverat“; Sest 123. in litibus nemo appellabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatorum aut rationibus civitatum; Rab Post 9. quoniam Neptunum a nando appellatum putas; nat III 62. quod singulii appellandis rogandise perspexeram; ep I 2, 1. (Metellus) cum agere coepisset, tertio quoque verbo orationis suae me appellabat, mihi minabatur; ep V 2, 8. crebris nos litteris appellat; ep XV 20, 2. de Atiliiano nomine scripti ad Philistinum, ne appellaret Messalam; A V 19, 1. Cocceum velim appelles. quod enim dixerat, non

facit; A XII 13, 2. ex quo vere vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirpe appellari potest; leg I 24. nomine appellari abe te cives tuos; Muren 77. o Q. Catule! (patremne appellem ante an filium?) dom 113. genus: f. agnationem. videt in turba Verrem; appellat hominem et ei voce maxima gratulatur; Ver pr 19. recta affectio (*xerogētōs* enim ita appello, quoniam recte factum *xerogētōs*); fin III 45. legati quod erant appellati superbios; imp Pomp 11. de sono vocis et suavitate appellandarum litterarum noli expectare quid dicam; Brn 133. Graeci *parvus* unde appellant, non facile dixerim; Tusc III 11. patrem: f. filium. quem (regem) vos honorificentissime appellassetis nullo postulante; ep XV 2, 8. placet Stoicus suo quamque rem nomine appellare; ep IX 22, 1. possumus, ut sponsotes appellemus, procuratorem introduceere; A XVI 15, 2. stirpem: f. agnationem. cuius procurator a praetore tribunos appellare ausus sit; Quint 61. quae (verba) perraro appellantur ab Epicuro; fin II 51. — IV, 1. appellatus es de pecunia, quam pro domo debebas; Phil II 71. — 2. a magistratu Siculo, ne senatoris consultum Siculi homines facere possent, queator populi Romani praetorem appellat; Ver IV 148. — 3. sic (Epicurus) appellant hanc dulcem (voluptatem): „in motu“, illam nihil dolentis „in stabilitate“; fin II 16. antiquos patres maiorum gentium appellavit, a se ascitos minorum; rep II 35. — 4. „quem te appellem?“ inquit at ille voluntate hospitem, necessitate hostem”; Phil XII 27. ego semper illum appellavi hostem, cum alii adversarium, semper hoc bellum, cum alii tumultum; Phil XII 17. victoria iusta imperator appellatus apud Iasum abduxerat exercitum; ep II 8, 3. Deiotarus filius, qui rex ab senatu appellatus est; A V 17, 8. alqd bellum: f. alqm; Phil XII 17. quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus; Tusc II 30. case divinum quiddam, quod (Socrates) *dæmonius* appellat; div I 122. ia, qui appellatur virtus, indicat mores; leg I 27. cum nullum rectius factum sit quam id, quod tu iniuriam appellas; div Caec 60. f. III. *xerogētōs*. cum fruges Cererem appellamus, vinum autem Liberum; nat II 60. cordis parte, quem ventriculum cordis appellant; nat II 138. qui (rex Ptolomaeus) si nondum erat ipse a senatu socius appellatus; Seat 57. recte (sapiens) etiam pulcher appellabitur; fin III 76. illam umbram, quod appellant honestum non tam solidum quam splendido nomine; fin I 61.

appello. richten, hinstellen, anlanden: qui essent appulsi navigi; Ver V 143. qui (Dionysius) cum ad Peloponnesum classem appulisset; nat III 83. valde hercule timide tamquam ad aliquem libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appulisti; de or II 154. cum ad villam nostram navis appelleretur; A XIII 21, 3.

appendicula. Hängeteil: est haec causa, QUO EA PECUNIA PERVENERIT, quasi quedam appendicula causee indicatee atque damnatae; Rab Post 8.

appendix. Anhang, Bugabe: vidi appendicem animi esse corpus; fr F V 96.

appende. zuordnen: non ea me adnumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere; opt gen 14. si tibi optima lde tua omnia concessit, adnumeravit, appendit; Sex Rose 144. ei (aurifici) palam appendit surum; Ver IV 56.

appetens f. appeto, III, 1. appetenter, habßlütig: ne capide quid ageret, ne appetenter; of I 83.

appetentia. Verlangen, Begehrlichkeit: I. unde appetentia laudis et honestatis? rep I 2. — ut libido effrenatam appetentiam (efficiat); Tusc IV II 15.

appetitio. Greifen, Begehrten, Verlangen, Trachten, Trieb: nullum potest esse

animal, in quo non est appetitio sit et declinatio naturalis; nat III 83. quem ad modum temperantia sedat appetitiones et efficit, ut eas rectas ratione parcent; Tusc IV 23. qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatarum a natura protectam; fin IV 78. appetitio animi, quae *dōkūs* Graeci vocatur, ad quandam formam vivendi videtur data; fin III 23. — II, 1. eius modi appetitionem Stoici *θεότηπον* appellant, nos appellemus voluntatem; Tusc IV 12. de: f. I. videtur. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitiones, quas *dōkūs* Graeci vocant, et his consentaneas actiones sic exhibet, ut nosmet ipsi; nat II 58. dicunt appetitionem animi moveri, cum aliquid ei secundum naturam eam videatur; fin IV 58. f. IV, 1. sedo: f. I. parent. voco: f. habeo. I. videtur. — 2. ex triplici appetitione solis tristitia annos Cyrus regnaturum esse portendit; div I 46. — III. nostrarum voluntatum, atque appetitionum sunt causas naturales et antecedentes; fat 9. — IV, 1. aliter appetitio, qua ad agendum impellimur, moveri non potest; Ac II 24. — 2. quod alias (causae) sunt, ut sine illa appetitione animi, sine voluntate, sine opinione suum quasi opus efficiant; Top 62.

appetitus. Begehrten, Verlangen, Trieb: I. primus appetitus ille animi tantum agit, ut salvi atque integri esse possimus; fin V 41. etiam virtus ipsius vehementer appetitus sit; Tusc IV 62. appetitus impellit ad agendum; of I 132. appetitus obtinerare rationi; of I 141. unde orientur rerum appetitus; nat II 29. — II, 1. appetitus omnes contrahendos sedandoque esse; of I 103. quod hic ei (animali) primus ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur. se ut conservet; fin V 24. si appetitus (fatuus) illa etiam, quae appetitum sequuntur; fat 40. quae (animalia) habent suos impetus et rerum appetitus; of II 11. — 2. usa pars in appetitu positiva est, quae est *dōkūs* Graece, altera in ratione; of I 101. — III. motus animorum duplices sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus; of I 132.

appeto. greifen, trachten, streben, verlangen, begehrten, angreifen, part begierig: I. quo primum natura moveatur vel ad appetendum vel ad repellendum; fin V 18. et appetendi et refugiendi initia proficiuntur aut a voluptate aut a dolore; fin I 42. — II. ut appetat animus agere semper aliquid; fin V 55. — III, 1. quod alieni appetens; de or II 135. quoniam semper appetentes gloriae atque avidi landis frustis; imp Pomp 7. eadem ratio fecit hominem hominum appetentem; fin II 46. — 2. a quibus illo et a lapidibus appetitus esse dixit; dom 13. quantum sibi illi oratores de praeciarissimis artibus appetierat, qui ne sordidiores quidem repudiarint; de or III 128. appetuntur, quae secundum naturam sunt, declinatur contra; nat III 83. ut neque provinciam neque honorem neque ornamenti aliquid aut commodum appetitur sim; ag I 25. genus illud Sullani regiam pridem appetitur; A VIII 11, 2. honorem, ali: f. commodum. ego inimicitiis potentium pro te appetivi; Milo 100. appetam buius rei principatum; ep XI 6, 3. Sp. Maclii regnum appetentis dominus est complanata; dom 101. quod est ultimum rerum appetendarum; fin IV 32. cum dormient ei (Cyrus) sol ad pedes vius esset, ter eum scribit frustra appetuisse manibus; div I 46. virtutes nos magnificentias appetere et ardentius; fin IV 4. illi vita infesta, asepe ferro atque insidiis appetita; Sex Rose 80.

Appetas. Ubel der Appier: ullam Appietatem aut Lealitatem valere apud me plus quam ornamenta virtutis existimas? ep III 7, 6.

appingo. hingumalen, hingschreiben: epistulam superiorem restitue nobis et appinge aliquid novi; A II 8, 2.

applicatio. Buntzung. Anschluß an einen Patron: I. ius applicationis obsecrum sane et ignotum; de or I 177. — II. mihi videtur orta amicitia applicatione magis animi quam . . ; Lael 27.

applico, anschließen, verbinden, richten, wenden: quod in itinere se tam familiariter applicaverit; inv II 43. cui Romae exsulare ius esset, si se ad aliquem quasi patronum applicavisset; de or I 177 me ad Molonem applicavi; Bru 316. ad eorum se familiaritatem Oppianens applicar; Cluent 48. cum ad flammarum se applicaverunt; Tusc V 77. se alii ad philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquentiam applicant; of I 115. eloquentissimi homines ad historiam scribendam se applicaverunt; de or II 55. misericordia commoti navem ad eum (naupfragum) applicarunt, hominem ad se sustulerunt; inv II 153. siquidem omnes vires civitatis se ad Pompei ductum applicerunt; ep III 11, 4. ut (voluntas) ad honestatem applicetur; fin II 37.